Achmad Syathori, *Ijtihad dalam Syariat Islam: Beberapa Pandangan Analitis tentang Ijtihad Kontemporer* (Cet. I; Jakarta: Bulan Bintang, 1987), h. 6-67.

<sup>9</sup>Abu Ishaq al-Syatibi, *al-Muwafaqat*, Jilid II (Kairo, Mesir: Dar al-hadis\; 1427 H/2006 M), h. 240.

<sup>10</sup>Muhammad al-Khudri, *Usul al-Fiqhi* (Kairo: Dar al-Hadis\; 2003 M/1424 H), h. 360.

<sup>11</sup>*Ibid.*, h. 360.

telah diputuskannya. Sebab kalau terjadi perbedaan yang sangat kontradiksi dengan apa yang telah diputuskan oleh ijmak ulama selain hasil ijtihadnya kontraproduktif juga akan membuat umat yang awam semakin bingung.

Interaksi dan adaptasi syariat Islam dalam segala kondisi dan zaman bukan hanya isapan jempol belaka, tetapi telah dibuktikan sejak pertama kali syariat Islam membumi di Arab selama kurang lebih dua abad dimulai pada zaman Nabi Muhammad saw (13 SH-11 H/610-632 M) sampai pada puncak perkembangan fikih (101-350 H/720-961 M).

Dalam kaitan ini Yusuf al-Qaradawi menuntun mujtahid yang akan menerapkan ijthad intiqai untuk mengindahkan panduan sebagai berikut:

1. أَنْ يَكُونَ الْقَوْلُ الْبَاقِيَ بَاهِلِ زَمَانِنَا, hendaknya pendapat tersebut lebih relevan diterapkan untuk masyarakat sekarang sesuai dengan kondisi.

Kairo: Maktabah Wahdah, 1991.
- \_\_\_\_\_, *Marja’iyyah al-‘Ulya fî al-Islam li al-Quran wa al-Sunnah*. Kairo: Maktabah Wahbah, 1991.

- \_\_\_\_\_, *Fiqh al-Siyam*. Cetakan Pertama; Kairo, Mesir: Maktabah Wahbah, 2003.
- \_\_\_\_\_, *al-Halal wa al-Haram*. Cetakan ke-27; Kairo, Mesir: Maktabah Wahbah, 1423 H/2002 M.
- \_\_\_\_\_, *Syari'ah al-Islam Salihatun li al-Tatbiq fi Kulli Zaman wa Makan*. Cetakan Kelima; Kairo, Mesir: Maktabah Wahbah, 1417H/1997M.
- \_\_\_\_\_, *Fatawa Mu'asirah*. Cetakan Kedua; Kuwait: Dar al-Qalam, 2005.
- \_\_\_\_\_, *al-Madkhal li Dirasah al-Sunnah al-Nabawiyyah*. Kairo: Maktabah Wahbah, 1992.
- \_\_\_\_\_, *Fiqh al-Zakah*. Cetakan ke-25; Kairo, Mesir: Maktabah Wahbah, 2006.
- \_\_\_\_\_, *Awamil al-Si'ah al-Murunah fi al-Syari'ah al-Islamiyah*.